Sau đây là lược điểm một số sự
kiện đáng nhớ.

Năm 966, Nam Sách vương (Ngô Xương
Văn) qua đời, các hùng trưởng đua nhau
nổi dậy cát cứ, xảy ra loạn 12 sứ quân. Trần
Lãm là một sứ quân mạnh nhất chiếm giữ
vùng Bố Hải Khẩu. Sách Đại Việt sử ký toàn
thư (Toàn thư) chép sự kiện vào năm Đinh
Mão (967): “Bấy giờ trong nước không có
chủ, 12 sứ quân tranh nhau làm trưởng,
không ai chịu thống thuộc vào ai. Đinh Bộ
Lĩnh nghe tiếng Trần Minh Công là người
có đức mà không có con nối dõi, bèn cùng
với con là Liễn tìm đến nương tựa. Minh
Công thấy Bộ Lĩnh dáng mạo khôi ngô lạ
thường, lại có khí lượng, mới nuôi làm con,
ơn yêu đãi ngày càng hậu, nhân đó giao
cho coi quân, sai đi đánh các hùng trưởng
khác, đều thắng được cả”. Năm 968, Trần
Lãm qua đời, Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi hoàng
đế lập ra nhà nước Đại Cồ Việt.

Sang thế kỷ XI, nhà Lý mở mang chính
sách khuyến nông, vua Lý Thái Tông đã
về Bố Hải Khẩu cày ruộng tịch điền. Sách
Toàn thư chép: “Mùa xuân, tháng 2 năm
Mậu Dần (1038), vua ngự ra Bố Hải cày
ruộng tịch điền. Sai hữu ti dọn cỏ đắp đàn.
Vua thân tế Thần nông, tế xong tự cầm cày
để làm lễ tự cày. Các quan tả hữu có người
can rằng: “Đó là công việc của nông phu,
bệ hạ cần gì làm thế?”. Vua nói: “Trẫm
không tự cày thì lấy gì làm xôi cúng, lại lấy
gì cho thiên hạ noi theo?”.

Khi Tốn Am đang theo
học tại Quốc Tử Viện thì được quan Tư đồ
Trần Nguyên Đán vời đến trao cho chức
Khởi cư trú xá nhân (văn thư) ở Trung thư
sảnh. Xuất thân từ gia cảnh như thế nên
Nguyễn Thành sớm được cho theo học
tại Thượng xá sinh trong Quốc Tử Viện
cùng Nguyễn Trãi và thi đỗ Thái học sinh
(Tiến sĩ) năm Canh Thìn, niên hiệu Thánh
Nguyên thứ nhất (1400), đời Hồ Quý Ly.
Khoa thi này lấy đỗ 6 người gồm: Nguyễn
Thành, Nguyễn Trãi, Lý Tử Tấn, Vũ Mộng
Nguyên, Hoàng Hiền, Bùi Ứng Đẩu. Cả 6
người này đều đã trở thành những danh
thần kiệt hiệt thời Lê sơ. Ngay sau khi thi
đỗ, Nguyễn Thành được bổ vào điện Kính
Diên dạy dỗ các hoàng thái tử.

đã tham gia, Nguyễn
Thành bèn tìm vào yết kiến. Biết tiếng
Nguyễn Thành từng dạy các hoàng tử nhà
Hồ ở điện Kính Diên, lại là quan Tế tửu
Quốc Tử Giám nên Lê Lợi đã tin dùng và
giao cho việc giảng dạy con cháu mình tại
căn cứ Lũng Nhai.

Năm Mậu Thân (1428), Lê Lợi lên ngôi
Lê Thái Tổ, Nguyễn Thành được giao tu
sửa lại Văn Miếu - Quốc Tử Giám đã bị giặc
Minh tàn phá và phong chức Tế tửu Quốc
Tử Giám kiêm Thái tử tân khách (dạy dỗ
các thái tử).

Năm Quý Sửu (1433), Lê Thái Tổ qua
đời, Nguyễn Thành được triều đình giao
soạn bài điếu, Nguyễn Trãi được giao
soạn văn bia. Bài điếu Lê Lợi của Nguyễn
Thành mang tên “Vãn Thái tổ cao hoàng
đế” là một áng văn bất hủ đã được Lê Quý
Đôn chép trong sách “Toàn Việt thi lục”.
Bài văn bia của Nguyễn Trãi được khắc
bia Vĩnh Lăng đặt tại lăng Lê Lợi ở Lam
Kinh (Thanh Hóa).

Khi Lê Thái Tông lên nối ngôi, Nguyễn
Thành vẫn tiếp tục làm Tế tửu Quốc Tử

Giám. Năm Ất Mão, Thiệu Bình năm thứ
2 (1435) đời Lê Thái Tông, đã xảy ra một
sự kiện liên quan trực tiếp đến bước ngoặt
trong cuộc đời và hành trạng của Nguyễn
Thành. Đó là việc Lê Tử Dục, một học trò
đang theo học tại Quốc Tử Giám nhưng
không chịu học, chơi bời lêu lổng lại ăn
trộm của cải của bạn, sợ Nguyễn Thành
tâu lên triều đình nên đã làm đơn vu
khống cho Nguyễn Thành cùng các giáo
thụ khác đang ngầm mưu khởi loạn.

Thám hoa Quách
Đình Bảo và em ruột là Hoàng giáp Quách
Hữu Nghiêm người làng Phúc Khê đều là
những danh nhân đất Việt, lừng lẫy tiếng
tăm hai nước Việt - Hoa về thơ hay sứ giỏi.
Chính vì những thành tựu đào tạo nhân tài
của Nguyễn Thành ở Kim Bôi mà dân gian
xưa đã lưu truyền câu ca: “Con ơi muốn
nên thân người/Gắng công tìm đến Kim
Bôi học hành”.

Năm Nhâm Tuất (1442), Lê Nhân Tông
lên ngôi, cho vời Nguyễn Thành ra làm
quan nhưng ông cáo từ vì tuổi già, vài năm
sau đó ông mất tại quê nhà. Lê Thánh
Tông lên ngôi đã xuống chiếu khôi phục
nguyên chức cho ông và truy phong tước
Đông Long hầu, cho lập đền thờ làm phúc
thần ở làng.

Các sử gia
bình rằng: Bùi Quang Dũng không phải là
người tài hèn, sức mọn như ông nói, ông
là người cẩn trọng chọn minh quân, ông
từng thốt lên: “Thờ vua phải biết chọn
người, những người ấy (chỉ Ngô Xương
Xí, Đỗ Cảnh Thạc, Kiều Công Hán) thì làm
được gì. Bây giờ chưa phải thời, chưa đến
lúc chọn được minh chủ”. Chờ đợi nhiều
năm, cho đến Đinh Mão niên (967), ông
nghe tin Đinh Bộ Lĩnh, con nuôi sứ quân
Trần Lãm tài trí hơn người ở Kỳ Bố, nổi
lên dẹp được nhiều sứ quân trong “loạn
12 sứ quân”, Bùi Quang Dũng đã tìm về với
Đinh Bộ Lĩnh. Với tài tham chính của Bùi
Quang Dũng, các sứ quân lần lượt bị Đinh
Bộ Lĩnh tiêu diệt, đất nước trở lại thanh
bình, Đinh Bộ Lĩnh lên làm vua. Năm Mậu
Thìn (968) Đinh Bộ Lĩnh lấy hiệu là Đại
Thắng Đinh Hoàng đế, đặt tên nước là
Đại Cồ Việt, chọn Hoa Lư làm kinh đô, lấy
niên hiệu là Thái Bình, phong thưởng cho
các tướng sĩ. Bùi Quang Dũng được phong
là Anh Dực tướng quân, sung Điện tiền
đô chỉ huy sứ kiêm thiêm sự.

Có tài liệu ghi,
từ thuở nhỏ Bùi Quang Dũng đã nổi tiếng
thông minh “học một hiểu mười” và có
trí nhớ siêu đẳng. Lúc tuổi trưởng thành,
Bùi Quang Dũng đã nức tiếng gần xa về
tài ứng đối văn, võ song toàn. Sau khi Ngô
Quyền (898 - 944) mất, “Tĩnh Hải Quân”
tên nước ta thời đó lâm vào cảnh loạn 12
sứ quân. Năm Bính Dần (966), Bùi Quang
Dũng đã ngoài 40 tuổi, biết ông là người
có tài, văn thao võ lược, tinh thông binh
pháp, sứ quân Ngô Xương Xí (chiếm giữ
vùng Bình Kiều - Triệu Sơn - Thanh Hóa)
và Kiều Công Hán sứ quân giữ đất Phong
Châu (Bạch Hạc - Vĩnh Phúc) đều cho
người đến thuyết phục lôi kéo ông về với
sứ quân.